2

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

18.03.2013                                                                                                                № 444.
Об утверждении приоритетного муниципального проекта «Пожарная безопасность на территории Краснокамского муниципального района на 2013 - 2015 годы»
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Пермского края от 24 ноября 2006 г. № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае», постановлением Правительства Пермского края от 11 октября 2011 г. № 756-п «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Пожарная безопасность» администрация Краснокамского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый приоритетный муниципальный проект «Пожарная безопасность на территории Краснокамского муниципального района на 2013 - 2015 годы».

2. Постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы Краснокамского муниципального района С.В. Ложкина.
Глава Краснокамского

муниципального района -

глава администрации Краснокамского
муниципального района                                                               Ю.Ю. Крестьянников
Панов В.В.
74500
                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                               постановлением администрации

                                                                                              Краснокамского муниципального района

                                                             от 18.03.2013    № 444
ПРИОРИТЕТНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ
«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОКАМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2013 - 2015 ГОДЫ»

1. ПАСПОРТ ПРОЕКТА
	Наименование Проекта
	Приоритетный муниципальный проект «Пожарная безопасность на территории Краснокамского муниципального района на 2013 – 2015 годы»

	Заказчик Проекта
	Администрация Краснокамского муниципального района                                                                         г. Краснокамск, пр. Маяковского, 11
Глава Краснокамского муниципального района – глава администрации Краснокамского муниципального района Ю.Ю. Крестьянников,         т. (34273) 4-44-54

	Руководитель Проекта
	И.о. заместителя главы Краснокамского муниципального района С.В. Ложкин                    т. (34273) 4-79-10

	Разработчик и координатор Проекта
	Помощник заместителя главы Краснокамского муниципального района В.В. Панов                        т. (34273) 7-45-00

	Характеристика проблемы
	Главное конкурентное преимущество любой
территории связано с обеспечением безопасности жизнедеятельности населения. Именно в этом ключ к обеспечению устойчивого экономического роста Краснокамского муниципального района

	Цели и задачи Проекта
	Цель – обеспечение условий для безопасной жизнедеятельности населения Краснокамского муниципального района.
Задачи:

- развитие материально-технической базы подразделений муниципальной пожарной охраны;
- развитие инфраструктуры подразделений муниципальной пожарной охраны;

- повышение боеготовности подразделений муниципальной пожарной охраны;

- создание условий для несения службы личным составом подразделений муниципальной пожарной охраны;

- обеспечение прибытия первого подразделения пожарной охраны к месту пожара (объект защиты) в нормативное время

	Исполнители Проекта
	Администрация Оверятского городского поселения;

Администрация Майского сельского поселения;

Администрация Стряпунинского сельского поселения

	Участники Проекта
	Подразделения муниципальной пожарной охраны Оверятского городского, Майского и Стряпунинского сельских поселений

	Этапы и сроки реализации Проекта
	Проект не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия осуществляются на протяжении всего срока реализации Проекта

	Срок реализации Проекта
	2013 - 2015 годы

	Объемы финансирования по источникам (тыс. руб.) и срокам
	Источник финансирования
	Всего:
	2013
	2014
	2015

	Бюджет Пермского края
	2656,5
	1569,0
	787,5
	300,0

	Бюджет поселений
	885,5
	523,0
	262,5
	100,0

	ИТОГО:
	3542,0
	2092,0
	1050,0
	400,0

	Целевые показатели Проекта
	1. Снижение количества людей, погибших на пожарах.

2. Снижение количества травмированных людей на пожарах.

3. Выполнение требований Технического регламента – нормативное время прибытия первого пожарного подразделения к месту пожара (объект защиты)

	Ожидаемые конечные результаты Проекта, выраженные в соответствующих показателях, поддающихся количественной оценке
	1. Снижение количества людей, погибших на пожарах на 25 %.

2. Снижение количества травмированных людей на пожарах на 40 %.

3. Выполнение требований Технического регламента – нормативное время прибытия первого пожарного подразделения к месту пожара (объект защиты) – 100%

	Контроль за реализацией Проекта
	Контроль за исполнением Проекта, целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществляется Земским собранием Краснокамского муниципального района, финансовым управлением администрации Краснокамского муниципального района

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ

Объект защиты - продукция, в том числе имущество граждан или юридических лиц, государственное или муниципальное имущество (включая объекты, расположенные на территориях поселений, а также здания, сооружения, строения, транспортные средства, технологические установки, оборудование, агрегаты, изделия и иное имущество), к которой установлены или должны быть установлены требования пожарной безопасности для предотвращения пожара и защиты людей при пожаре.
Пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров.

Пожарная охрана – совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно- спасательных работ.

Пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства.

Пожарное депо – объект пожарной охраны, в котором расположены помещения для хранения пожарной техники и ее технического обслуживания, служебные помещения для размещения личного состава, помещение для приема извещений о пожаре, технические и вспомогательные помещения, необходимые для выполнения задач, возложенных на пожарную охрану.

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Приоритетный муниципальный проект «Пожарная безопасность на территории Краснокамского муниципального района на 2013 - 2015 годы» (далее - Проект) представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения района, в том числе путем снижения риска пожаров до социального приемлемого уровня, а также устранение причин и условий, способствующих снижению уровня безопасного проживания населения на территории района.

Проект разработан в соответствии с Федеральным законом 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Пермского края от 24 ноября 2006 г. № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае», постановлением Правительства Пермского края от 11 октября 2011 г. № 756-п «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Пожарная безопасность».

4. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важным фактором устойчивого развития Краснокамского муниципального района.

Предпринимаемых усилий было недостаточно для предотвращения потерь от пожаров на территории района в период с 2008 по 2012 годы.

Основными причинами пожаров на территории  района в 2012 году являлись:

- нарушение правил пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации электрооборудования;

- нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления;
- неосторожное обращение с огнем;
- поджоги.
Анализ обстановки с пожарами на территории Краснокамского муниципального района с 2008 по 2012 годы
(статистические данные ГУ МЧС России по Пермскому краю)
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Количество пожаров

	102
	100
	97
	72
	75

	Количество погибших на пожарах людей

	17
	10
	7
	16
	8

	Количество травмированных на пожарах людей

	11
	6
	7
	13
	5

По данным, указанным в таблице, снижение числа пожаров, минимизации потерь в результате пожаров невозможны без реализации комплекса программных мероприятий.

5. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА, СРОКИ И ЭТАПЫ

ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ

Основной целью Проекта является обеспечение условий для безопасности жизнедеятельности населения Краснокамского муниципального района.

Для достижения указанной цели предлагается решить задачу по развитию инфраструктуры подразделений муниципальной пожарной охраны Оверятского городского, Майского и Стряпунинского сельских поселений.

Целевыми показателями Проекта являются:

1. Снижение количества погибших на пожарах на территории района;

2. Снижение количества травмированных людей на пожарах на территории  района.

3. Выполнение требований Технического регламента – нормативное время прибытия первого пожарного подразделения к месту пожара (объект защиты) на территории района.

Проект рассчитан на 2013 - 2015 годы.

Проект не имеет строгого разделения на этапы, мероприятия осуществляются на протяжении всего срока реализации Проекта.

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОЕКТА

	Мероприятия
	Исполнители
	Объемы финансирования

(тыс. руб.)
	Источник финансирования

	Всего
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Приобретение пожарного автомобиля
	Администрация Оверятского городского поселения
	969,0

323,0
	969,0

323,0

	Краевой бюджет

Бюджет Оверятского городского поселения

	Переоборудование автомобиля     АРС-14
	Администрация Оверятского городского поселения
	300,0

100,0
	300,0

100,0

	Краевой бюджет

Бюджет Оверятского городского поселения

	Ремонт здания пожарного депо в с. Мысы
	Администрация Оверятского городского поселения
	300,0
100,0

	300,0

100,0

	Краевой бюджет

Бюджет Оверятского городского поселения

	Ремонт здания пожарного депо в с. Черная
	Администрация Оверятского городского поселения
	300,0

100,0

	300,0

100,0
	Краевой бюджет

Бюджет Оверятского городского поселения

	Переоборудование автомобиля     АРС-14
	Администрация Майского сельского поселения
	300,0

100,0

	300,0

100,0

	Краевой бюджет

Бюджет Майского сельского поселения

	Ремонт крыши здания для размещения пожарной техники
	Администрация Майского сельского поселения
	187,5

62,5

	187,5

62,5

	Краевой бюджет

Бюджет Майского сельского поселения

	Переоборудование автомобиля     АРС-14
	Администрация Стряпунинского сельского поселения
	300,0

100,0
	300,0

100,0

	Краевой бюджет

Бюджет Стряпунинского сельского поселения

	ИТОГО:
	2656,5
885,5
	1569,0
523,0
	787,5
262,5
	300,0
100,0
	Краевой бюджет

Бюджет поселений

	ОБЩИЙ ИТОГ:
	3542,0
	2092,0
	1050,0
	400,0

7. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОЕКТА
Оперативное управление реализацией Проекта осуществляет руководитель Проекта, который наделяется необходимыми полномочиями.

Заказчик Проекта обобщает и анализирует результаты реализации отдельных этапов Проекта в целом с точки зрения достижения целей, совместно с исполнителями Проекта осуществляет подготовку и предоставление в установленном порядке справочно-аналитической информации и ежегодных докладов о ходе реализации мероприятий Проекта и эффективности использования финансовых средств.

Текущий контроль своевременности и качества выполнения мероприятий Проекта осуществляют исполнители Проекта.

8. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОЕКТА
Всего на реализацию мероприятий Проекта потребуется 3542,0 тыс. рублей, в том числе:

	2013
	2014
	2015
	Всего
	Источник финансирования

	1569,0

523,0
	787,5

262,5
	300,0

100,0

	2656,5

885,5

	Краевой бюджет
Бюджет поселений

	2092,0
	1050,0
	400,0
	3542,0

9. ОЖИДАЕМЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОЕКТА
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Базовое
значение
целевого
показателя
на начало
реализации
Проекта
(2012 г.)
	Плановое значение
показателя

	2013
	2014
	2015

	Снижение количества погибших на пожарах на территории района
	чел.
	8
	6
	6
	6

	Снижение количества травмированных людей на пожарах на территории района
	чел.
	5
	4
	4
	4

	Выполнение требований Технического регламента – нормативное время прибытия первого пожарного подразделения к месту вызова на территории района
	%
	98
	99
	100
	100

10. СХЕМА ОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ ПРОЕКТОМ
Заказчиком Проекта является администрация Краснокамского муниципального района.

Исполнителями Проекта являются администрации Оверятского городского, Майского и Стряпунинского сельских поселений.
Участниками Проекта являются подразделения муниципальной пожарной охраны Оверятского городского, Майского и Стряпунинского сельских поселений.
В ходе реализации Проекта координатор обеспечивает координацию деятельности исполнителей Проекта, исключающую дублирование программных мероприятий.

Исполнители Проекта осуществляют в установленном порядке меры по полном у и качественному выполнению мероприятий.